2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 октября 2021 года № 661
с. Яренск

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Ленского муниципального района и запрете выхода (выезда) на лед
В соответствии с приказом МЧС Росси от 30.09.2020 № 731
«Об утверждении правил пользования переправами и наплавными мостами
в Российской Федерации», постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», в связи с возможными неблагоприятными явлениями, вызванными потеплением, в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на льду водоемов на территории Ленского района, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Запретить выход людей на лед водных объектов Ленского района
при наличии критериев опасности согласно приложению.
2. Директору МКУ «Эксплуатационная служба»:
2.1. установить предупреждающие аншлаги и знаки безопасности
в местах возможного массового выхода людей на лед и ведущих к ним подъездных путях;

2.2. после ледостава организовать контроль в местах массового выхода людей на лед для контроля за соблюдением установленного порядка и мер безопасности.
3. Отделу производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»,
владельцам переправ и наплавных мостов:

3.1. при оборудовании и эксплуатации переправ руководствоваться приказом МЧС России от 30.09.2020 № 731 «Об утверждении правил пользования переправами и наплавными мостами в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Архангельской области, утвержденными постановлением администрации Архангельской области
от 28.04.2009 № 119-па/17;
3.2. провести обязательную регистрацию и техническое освидетельствование переправ и наплавных мостов в органах ГИМС.
4. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

4.1. обеспечить своевременное информирование заинтересованных организаций и населения о состоянии осенне-зимнего льда на водоемах Ленского муниципального района, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также о сооружении и готовности зимних переправ на льду, организовать сбор информации о состоянии льда, чрезвычайных ситуациях
и происшествиях на водных объектах;

4.2. активизировать разъяснительную и профилактическую работу среди населения по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах через печатные и электронные СМИ и другими доступными способами распространения информации;
4.3. в опасные периоды ледостава, интенсивных оттепелей организовать совместные патрулирования с представителями ГИМС, ОМВД по Ленскому району, прокуратуры, администраций муниципальных образований поселений, Росприроднадзора, СМИ и других заинтересованных организаций в целях недопущения гибели людей на водных объектах.

5. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» спланировать и организовать проведение во всех муниципальных образовательных учреждениях Ленского района занятий по изучению
правил поведения на водных объектах и способах оказания первой помощи пострадавшим.

6. Общему отделу Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление для сведения населения Ленского муниципального района:
- на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- в районной газете «Маяк».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков
Приложение

к постановлению Администрации
 МО «Ленский муниципальный район»

от 26 октября 2021 года № 661
Критерии

опасности при выходе на лед водных объектов Ленского района
1. Состояние льда:

- толщина льда менее 10 сантиметров;

- наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

- скорость ветра более 12 метров в секунду;

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более
1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость менее 500 метров, на заливах - менее 1000 метров;

- наличие метели.